valor estimado em reais para o processo e questão. Para isso, retiramos a 
média dos combustíveis em questão da Tabela da ANP (Agência Nacional do 
Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis) entre os dias, 02/02/2025 a 
08/02/2025, chegando-se ao seguinte montante de R$ 196.200,00 (cento e 
noventa e seis mil e duzentos reais), conforme custos unitários apostos na 
tabela acima. 

2.4 O quantitativo de gasolina comum descritos na planilha a seguir, foram 
determinados sobre o consumo médio de cada veículo, tomando por base o 
processo anterior, segue:  

MÊS/2024 VALOR PAGO CONSUMO EM

[...]

2.5 considerando a tabela acima, e o desejo de ampliação dos veículos oficiais 
desta casa de leis para um total de 11 (onze) veículos para a gestão de 
2025/2026, estima-se um consumo anual de 30.000 litros, chegando-se ao 
seguinte montante de R$ 196.200,00 (cento e noventa e seis mil e 
duzentos reais), conforme custos unitários apostos na tabela do item 
1.1. Lembrando que estes quantitativos não vinculam a presente licitação, 
uma vez que não se pode saber ao certo o quantitativo que será consumido, 
podendo ser mais ou menos do estimado.